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Список сокращений

CAD-модель – двумерная или трехмерная модель, создаваемая в системе

автоматизированного проектирования, содержащая информацию о размерах,

форме и относительном расположении объектов

СТЗ – система технического зрения

Ra – средняя шероховатость обработанной поверхности

MRR – скорость удаления материала (мм
3
/сек)

ПФЭ – полный факторный эксперимент

ЭС – экспертная система

OFAT – метод планирования экспериментов, в котором исследование влияния

факторов на отклик проводится по отдельности

ЦКП – центральное композитное планирование

ИНС – искусственные нейронные сети

SNR – отношение сигнал-шум

Алгоритм Ciratefi – быстрый алгоритм совмещения изображений,

предложенный в статье Araujo S.A., Kim H.Y, 2007.

Стекло BK7 – марка боросиликатного стекла высокого качества, широко

используемого в оптической промышленности

λ – длина волны лазерного излучения

τ – длительность импульсов

NA – числовая апертура объектива

σ – стандартное отклонение

N – количество слоёв при лазерном микрофрезеровании

Е – энергия импульсов

О – перекрытие импульсов
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Введение

Широкое применение лазерных технологий микрообработки в

промышленном производстве обуславливается возможностью проведения

прецизионной обработки различных материалов, в том числе сверхтвердых,

высокотемпературных и тугоплавких по произвольным трехмерным моделям

(CAD-моделям) с высокой скоростью, недостижимой другими методами. В

настоящее время существенно возросли требования как к показателям качества

обрабатываемого изделия (разрешению, точности размеров, и др.), так и к

производительности лазерной микрообработки. При разработке новых и

усовершенствовании существующих технологических процессов лазерного

формообразования возникает задача определения диапазона параметров

(энергии импульсов, частоты импульсов и др.), оптимизирующих соотношение

качество/скорость обработки материала [1]. Эта задача может быть решена как

на математическом (модельном) уровне, так и на техническом

(экспериментальном). Вследствие многообразия и нелинейности физико-

химических процессов, протекающих при взаимодействии лазерного излучения

с веществом, и недостаточности знаний об изменении свойств материалов в

процессе обработки, использование методов математического моделирования

для решения данной задачи не всегда эффективно.

Ранее показано [2–5], что для определения оптимальных режимов

микросекундной и наносекундной лазерной микрообработки может быть

использован экспериментальный подход, состоящий из следующей

последовательности этапов: проведение тестовых экспериментов (от двадцати

до нескольких сотен) при различных режимах обработки; измерение объектов:

определение их размеров и показателей качества; построение математической

модели зависимости показателей качества изделия от технологических

параметров обработки; определение области оптимальных значений

параметров на основе модели. На этапе построения модели используются
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регрессионный анализ и искусственные нейронные сети, что позволяет достичь

хорошего согласия экспериментальных и расчётных данных (средняя ошибка

менее 10%) [6]. Необходимым условием для получения адекватной модели с

минимальными ошибками аппроксимации является наличие точных и

надежных средств измерения формируемых объектов и сравнения

геометрических и физических параметров изделий с требуемыми значениями.

Для измерения размеров объектов, формируемых в процессе лазерной

микрообработки, целесообразно использовать оптические методы измерения,

т.к. они позволяют получать изображения и профили с разрешением до

десятков нанометров за время, сравнимое со временем обработки поверхности

лазерным пучком. Однако при измерении возникают ошибки и погрешности,

связанные с ограничениями динамического диапазона и чувствительности

измерительной системы, при этом данные характеризуются пропущенными

значениями, геометрическими искажениями, высоким уровнем шума, а также

большими объёмами (более 1 Гбайт). Всё это ужесточает требование к

помехоустойчивости и быстродействию программно-аппаратных средств

контроля качества изделий и затрудняет использование существующих

методов, применяемых в механическом и оптико-электронном производстве,

для определения геометрических характеристик объектов. Таким образом,

актуальной является задача создания алгоритмов и программного комплекса

для получения и исследования математических моделей зависимостей

показателей качества изделий, формируемых в процессе лазерной

микрообработки, от технологических параметров обработки. Для решения

поставленной задачи необходимым является создание методов и средств для

анализа изображений и профилограмм поверхности, обработанной лазерным

излучением, получаемых с помощью систем технического зрения и оптических

профилометров, и их сопоставления с CAD-моделями.

Целью диссертационной работы является создание комплекса

программно-алгоритмических средств для автоматизации определения режимов
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лазерной микрообработки, при которых выполняются технологические

требования, как по производительности, так и по качеству обрабатываемых

изделий, что включает разработку алгоритмов и программных средств

быстрого и высокоточного контроля качества по данным измерений,

получаемым с помощью систем оптической микроскопии и профилометрии.

Для достижения поставленной цели потребовалось решить следующие задачи:

1. Исследовать эффективность методов математического моделирования и

экспериментальных методов для определения оптимальных режимов

лазерной микрообработки;

2. Экспериментально исследовать и установить ограничения оптических

методов при измерении профиля поверхности, модифицированной лазерным

излучением;

3. Разработать алгоритмические и программные средства для анализа

изображений зоны векторной лазерной микрообработки, получаемых с

помощью системы технического зрения, и определения размеров структур;

4. Разработать алгоритмические и программные средства для сопоставления

профилограммы поверхности, модифицированной лазерным излучением, с

CAD-моделью обработки;

5. Исследовать эффективность применения разработанных алгоритмов для

измерения размеров и показателей качества структур на изображениях и

профилограммах поверхности, обработанной лазерным излучением;

6. Применить разработанные алгоритмы для контроля качества изделий

оптико-механической промышленности, обработанных фемтосекундным

лазерным излучением, и по полученным данным определить

технологические параметры, обеспечивающие создание объектов с

минимальными дефектами при высокой производительности обработки.

Содержание диссертации изложено в четырех главах.

В первой главе, носящей обзорный характер, исследована проблема

определения оптимальных режимов лазерной микрообработки. Проведен

анализ литературных источников, в которых для определения зависимостей
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размеров объектов от технологических режимов обработки использованы как

модельный, так и экспериментальный подход. Рассмотрены сложности,

возникающие при измерении и контроле качества поверхности, обработанной

лазерным излучением. Во второй главе исследована проблема контроля

качества 2D и 2,5D векторной лазерной микрообработки по изображениям

модифицированной лазерным излучением поверхности, получаемым с

помощью системы технического зрения. Показана сложность решения задачи

выделения границ структур на изображениях зоны лазерной обработки и

рассмотрена возможность её решения с помощью методов обработки

изображений, применяемых в схожих областях. Предложен новый алгоритм,

протестирована его эффективность на модельных и экспериментальных

данных.

Третья глава посвящена исследованию проблемы измерения профиля

поверхности, обработанной лазерным излучением, и контроля качества

объектов, формируемых в процессе лазерного микрофрезерования. На основе

анализа литературных источников и экспериментального тестирования

установлено, что конфокальные методы являются наиболее подходящим

методом измерения. Показано, что основной задачей является обеспечение

быстрого и точного совмещения CAD-модели и профилограммы поверхности.

Предложен новый алгоритм, показано, как по результатам совмещения могут

быть определены показатели качества изделий (отклонения по размерам,

средняя шероховатость дна и др.). В четвёртой главе рассмотрено применение

разработанных алгоритмов для контроля качества и определения оптимальных

режимов прямой фемтосекундной лазерной записи сеток и микроканалов на

поверхности стекла. Описано разработанное программное обеспечение,

получены регрессионные модели зависимости глубины микроканалов от

технологических параметров обработки, определены оптимальные режимы

обработки стекла BK7 по критериям качества границ, минимальной

шероховатости дна и максимальной производительности.
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В заключении формулируются основные результаты, в конце приводится

список цитируемой литературы.

Основные результаты работы опубликованы в рецензируемых журналах

[7–10] и материалах конференций. Результаты работы докладывались на

конференциях: Pattern Recognition and Image Analysis (PRIA, Санкт-Петербург

2010 г.), Fundamentals of Laser-Assisted Micro- and Nanotechnologies (FLAMN,

Санкт-Петербург, 2010 и 2013 гг.), Лазеры. Измерения. Информация (Санкт-

Петербург, 2012 г.), Взаимодействие высококонцентрированных потоков

энергии с материалами в перспективных технологиях и медицине

(Новосибирск, 2013), СибОптика (Новосибирск, 2014), Laser Optics (Санкт-

Петербург, 2014), Всероссийская конференция молодых ученных по

математическому моделированию и информационным технологиям (Тюмень,

2014), Advanced Laser Technologies (Касис, Франция, 2014) и на научном

симпозиуме Taiwan-Russia Bilateral Symposium on Material Processing at Micro

and Nano Level (Новосибирск, 2013 г.).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Метод измерения размеров объектов, формируемых в процессе векторной


[…]


больших глубинах наблюдается значительное расхождение с моделью (> 1

мкм), что можно объяснить инкубационным эффектом. Средняя ошибка M1 и

M2 не превышает 1 мкм, поэтому обе модели могут быть использованы для

оценки глубины микроканалов даже при большом числе слоёв (N = 8).
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Таблица 19 Оценка точности аппроксимации экспериментальных данных с

помощью моделей M1, M2

M1 M2
R2 0,9008 0,8959
Da(мкм) 0,8348 0,7383
Da(%) 9,7694 10,1373
Dmax(мкм) 2,1739 1,7792
Dmax(%) 36,6888 34,2719

4.3.6 Выводы

Таким образом, показана возможность проведения оптимизации

высокоскоростной (50 кГц) фемтосекундной лазерной микрообработки стекла

BK7 с использованием разработанных алгоритмов и регрессионного анализа

данных измерений. Получена регрессионная модель, которая применима для

получения микроканалов и сложных сеток с шириной более 30 мкм и

глубинами в диапазоне 1-30 мкм при средней погрешности, не превышающей

10%. Установлены режимы лазерной микрообработки для получения

микроканалов с шероховатостью дна менее 0,5 мкм и минимальными сколами

на границах при производительности обработки выше 0,3 мм
3/мин.
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Заключение

В рамках проведенной работы разработан комплекс программных средств

для получения математических моделей зависимости размеров формируемых

изделий от технологических режимов лазерной микрообработки практически в

полностью автоматическом режиме с минимальным участием оператора.

Показано, что экспериментальный подход и статистические алгоритмы

являются наиболее перспективным методом получения модельных

зависимостей при исследовании процесса лазерной микрообработки

материалов. При этом необходимым условием для построения моделей, хорошо

согласующихся с экспериментальными данными, является использование

высокоточных методов измерения формируемых объектов. Известно, что

современные системы оптических измерений позволяют получать изображения

и профилограммы изделий с субмикронным разрешением, высоким

отношением сигнал-шум и быстродействием. Установлено, что при измерении

объектов, сформированных в процессе лазерной микрообработки, наилучшие

характеристики обеспечивает метод конфокальной лазерной сканирующей

микроскопии. Однако даже при использовании конфокальных методов

получаемые данные характеризуются высоким уровнем шума, наличием

искажений, связанных, как с ошибками обработки, так и ошибками измерения,

что затрудняет применение существующих методов цифровой обработки

сигналов для получения достоверных данных о размерах и показателях

качества объектов. В ходе работы разработан комплекс программ и

алгоритмические средства для анализа изображений зоны векторной лазерной

микрообработки и профилограмм модифицированной поверхности. Средства

позволяют проводить сопоставление данных измерений с CAD-моделью,

выделять границы объектов, определять их размеры и находить локальные

дефекты обработки в полностью автоматическом режиме. С их использованием

на примере стекла BK7 впервые показана возможность получения
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математических моделей для оптимизации процесса высокоскоростной

фемтосекундной лазерной записи сеток и микроканалов на поверхности

хрупких материалов. В настоящее время комплекс программ «Profilometer»,

разработанный в рамках проекта «Разработка технологии точной лазерной

микрообработки стеклянных, кристаллических, полимерных и композитных

заготовок изделий оптико-механической промышленности для изготовления

методами прямой лазерной записи оптических шкал, лимбов, сеток» (проект

Минобрнауки № 2012-218-03-004), успешно используется при технологической

подготовке фемтосекундной лазерной микрообработки и контроле качества

объектов, формируемых по CAD-моделям, состоящих из нескольких тысяч

структурных элементов. С использованием разработанных средств методом

прямой лазерной записи производится запись оптических шкал и сеток для

оптико-электронных приборов нового поколения.

Ниже сформулированы следующие основные результаты:

1. Разработан метод анализа изображений зоны 2D, 2,5D векторной лазерной

микрообработки, позволяющий по завершению лазерной обработки

определить и сравнить геометрические параметры объектов с заданными

значениями, посредством совмещения с CAD-моделью и выделения

контуров объектов в поперечном направлении к каждому вектору CAD-

модели. Максимальная погрешность не превышает 10% при ширине

объектов менее 50 мкм, разрешении системы технического зрения ~1 мкм и

отношении сигнал-шум изображений не менее 5.

2. Создан алгоритм для сопоставления карт высот CAD-модели и

профилограммы поверхности, обработанной лазерным излучением, в

условиях наличия шума и технологических дефектов микрообработки.

Алгоритм основан на алгоритме Ciratefi и итеративном поиске максимума.

Установлено, что при отношении сигнал-шум измерений не менее 3,3

погрешности совмещения карт высот не хуже, чем у алгоритма полного

перебора, при этом быстродействие на порядок выше. Применение

алгоритма позволяет определить показатели качества изделий (отклонения

127

размеров, шероховатость дна, наличие локальных дефектов), формируемых

в процессе 3D лазерной микрообработки.

3. Показана возможность оптимизации режимов высокоскоростной

фемтосекундной лазерной микрообработки стекла с помощью

разработанных алгоритмов и регрессионного анализа данных. Полученная

по тестовым данным регрессионная модель позволила существенно

ускорить процесс определения режимов лазерной микрообработки стекла

ВК7 для получения микроканалов с глубиной в диапазоне 1-30 мкм и имеет

среднюю погрешность, не превышающую 10%. Установлены режимы

обработки стекла ВК7, обеспечивающие высокие показатели качества

изделий (шероховатость дна менее 0,5 мкм, минимальные сколы) при

высокой производительности обработки (более 0,3 мм
3
/мин).

4. Разработанные программно-алгоритмические средства «MarkInspector» и

«Profilometer» успешно использованы для контроля качества и определения

оптимальных режимов прецизионной фемтосекундной лазерной микро-

модификации стекла при выполнении работ по заказам АО «Швабе-Оборона

и Защита» и ОАО «Красногорского завода им С.А. Зверева».
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