## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Булушева Евгения Дмитриевича «Разработка алгоритмов и программных средств для определения оптимальных параметров лазерной микрообработки по данным систем технического зрения и оптических профилометров», представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.13.18 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ»

Диссертация Е.Д. Булушева посвящена разработке комплекса программно-алгоритмических средств для автоматизации измерений и контроля качества объектов, формируемых в процессе лазерной микрообработки. Измерения производятся системой оптической микроскопии и профилометрии. Автором разработаны быстродействующие алгоритмы анализа изображений зоны лазерной обработки и контроля качества обрабатываемых изделий, обеспечивающие точность, необходимую для построения математических моделей зависимости показателей качества изделий от параметров лазерной микрообработки. Полученные модели обеспечивают возможность выбора оптимальных режимов лазерной микрообработки.

**Актуальность** работы не вызывает сомнений. С появлением на рынке высокоточных, быстродействующих измерительных систем появилась возможность проверки выполнения технологических требований путем поэлементного сравнения результатов микро- формообразования с САД- моделью. Однако анализ данных измерений является трудоёмким процессом. Поэтому необходима его автоматизация, чему и посвящена большая часть работы. Применение разработанных автором решений является важным шагом на пути автоматизации сложного технологического процесса высокоточной лазерной микрообработки.

**Практическая и научная значимость** диссертационной работы заключается в применении автором комплексного подхода к задаче определения режимов лазерной микрообработки, обеспечивающих создание объектов с минимальными дефектами при высокой производительности. Разработанный в диссертационной работе комплекс программно-алгоритмических средств для контроля качества изделий, обработанных лазерным излучением, позволяет определить эти режимы.

**Во введении** обоснована актуальность темы исследований, сформулирована цель и задачи работы, приведены основные положения, выносимые на защиту.

**В первой главе** представлен обзор применения методов математического моделирования для оценки зависимости геометрических размеров формируемых объектов от режимов лазерной микрообработки. Показаны ограничения и недостатки применения математического моделирования, а именно сложность оценки изменения физико-химических свойств вещества в процессе обработки и учёта нестационарности протекающих процессов. Рассмотрен статистический подход для анализа экспериментальных методов определения параметров лазерной микрообработки. Оценена его трудоёмкость при измерении и анализе большой серии тестовых объектов. Дано обоснование необходимости разработки специальных методов анализа данных измерений, получаемых с помощью систем технического зрения и оптических профилометров.

**Во второй главе** рассмотрены возможности применения алгоритмов выделения контуров изображений для определения границ и размеров структурных элементов объектов, формируемых в процессе векторной лазерной микрообработки. Автором предложен новый алгоритм, основанный на последовательном выделении границ структурных элементов путем совмещения с CAD-моделью обработки и обнаружения

яркостных перепадов. Тестирование алгоритма проведено на экспериментальных данных. Также предложен метод компьютерного моделирования изображений структурных элементов. Для изображений, полученных в результате моделирования, также проведен анализ погрешностей работы алгоритма определения границ и размеров структурных элементов.

**Третья глава** посвящена исследованию проблемы измерения объектов и контролю качества 3D лазерной микрообработки. Для совмещения обработанной лазерным излучением поверхности с CAD-моделью предложен алгоритм, основанный на алгоритме Ciratefi, быстродействие которого улучшено с помощью пирамидального поиска максимума. На экспериментальных и моделируемых данных проведен сравнительный анализ алгоритма полного перебора и алгоритма Ciratefi. Показано значительное улучшение быстродействия модифицированного алгоритма Ciratefi при высокой точности совмещения. Показана устойчивость алгоритма к шумам, отклонению по глубине от CAD-модели и дефектам обработки. Разработаны программные средства для получения показателей качества изделий по результатам совмещения.

**В четвёртой главе** разработанные алгоритмы контроля качества лазерной микрообработки объединены в комплекс программных средств. Приведены результаты применения разработанных алгоритмов совмещения и выделения границ структурных элементов для контроля качества сеток и микроканалов, формируемых фемтосекундным лазерным излучением на стекле. С использованием алгоритмов проведено комплексное исследование процесса высокоскоростной фемтосекундной лазерной микрообработки стекла ВК7, в ходе которого получены математические модели зависимости глубины микроканалов от параметров лазерной микрообработки и определены диапазоны технологических параметров для получения микроканалов с минимальными сколами и шероховатости дна при высокой производительности обработки.

**В заключении** сформулированы основные выводы и результаты работы.

**Достоверность** проведенных исследований подтверждается результатами экспериментальных исследований как на модельных, так и на экспериментальных данных для различных CAD-моделей, материалов и источников лазерного излучения. Также **новизну и достоверность** проведенных исследований подтверждают 19 печатных работ по теме диссертации, из них 4 работы опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК. Ряд результатов был представлен на Всероссийских и Международных научных конференциях.

Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Несомненным плюсом работы является внедрение результатов исследования и их использование при автоматизации производства изделий микро- оптики нового поколения.

Вместе с тем можно отметить следующие недостатки диссертационной работы.

1. Судя по приведенным в диссертационной работе изображениям реальных структурных элементов, предложенная автором модель (раздел 2.2.1), использующая отрезки квазидетерминированных гармонических сигналов, является неадекватной. Следовательно, нельзя считать обоснованными условия формирования изображений реальных структурных элементов, полученные для данной модели.
2. Не убедительным является отказ от алгоритмов на основе преобразования Фурье-Меллина в пользу алгоритма Ciratefi. Известно, что первые алгоритмы обладают высоким быстродействием и успешно применяются при близких размерах эталонного и анализируемого изображений.

3. Некорректным является утверждение автора, что в алгоритме *Ciratefi* ранее не использовались пирамиды изображений. Пирамиды изображений были применены разработчиками алгоритма в 2011 г. с целью повышения его эффективности при значительных масштабных искажениях. Новым результатом Е.Д. Булушева является применение пирамид изображений в алгоритме *Ciratefi* для повышения скорости оценивания параметров сдвига и поворота изображений.
4. В тексте отсутствует внятное описание, обоснование, а также анализ эффективности некоторых предложенных алгоритмов и подходов, а именно:
- алгоритма выделения границ криволинейных элементов;
- применения одномерной дифференцирующей маски $[1,1,0,-1-1]$ , представляющей собой результат свертки стандартной дифференцирующей маски $[1,0,-1]$ с импульсной характеристикой $[1,1,1]$ фильтра нижних частот.

Замечания по оформлению.

1. Рисунки и подрисуночные подписи к ним часто расположены на разных страницах (стр.22, 32,49...).
2. Результат свертки сигнала с нечетным ядром называется корреляционной функцией (стр. 54).
3. Не совпадают шрифты, используемые при написании символов в формулах и в тексте.
4. Автор часто использует обратный слеш вместо прямого (стр.13, 16, 22, 66...).

Однако указанные замечания не умаляют значимость полученных результатов и не снижают общую высокую ценность работы. Диссертационная работа Евгения Дмитриевича Булушева «Разработка

алгоритмов и программных средств для определения оптимальных параметров лазерной микрообработки по данным систем технического зрения и оптических профилометров» соответствует требованиям ВАК, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата технических наук, а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.18 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ».

Доктор технических наук, профессор,
ведущий научный сотрудник Федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждение высшего
образования «Новосибирский
государственный технический университет»

И. С. Грузман

Подпись И.С. Грузмана заверяю.

Ученый секретарь НГТУ,
доктор технических наук, профессор

Г.М. Шумский